
Текущее состояние и направления 
развития ФГИС «АРШИН» в 

условиях цифровизации

Красавин И.В. руководитель Центра 
мониторинга и 
прогнозирования, ФГУП «ВНИИМС»



ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОНД ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

Об обеспечении единства измерений
(с изменениями на 27 декабря 2019 г.)

Принят Государственной Думой 11 июня 2008 года

Одобрен Советом Федерации 18 июня 2009 г.

Статья 20. Федеральный 
информационный фонд по 

обеспечению единства 
измерений

в ред. Федеральных законов от 18.07.2011 №242-
ФЗ, от 30.11.2011 № 343-ФЗ, от 28.07.2012 № 133-
ФЗ,  от 02.12.2013 № 338-ФЗ, от 23.06.2014 № 160-
ФЗ,  от 21.07.2014 № 254-ФЗ, от 13.07.2015 № 233-
ФЗ, от 27.12.2019 № 496-ФЗ)

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕНЕОСТИ И ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№ 2906

г. Москва 28 августа 2020 г.
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

СОЗДАНИЯ И ВЕДЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ФОНДА ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ, ПЕРЕДАЧИ СВЕДЕНИЙ В НЕГО И 

ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДАННЫЕ СВЕДЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
СОДЕРЖАЩИХСЯ В НЕМ ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ

В соответствии с частью 3 статьи 20 Федерального закона от 26 июня 2008 г. N 
102-ФЗ "Об обеспечении единства измерений" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 26, ст. 3021; 2019, N 52, ст. 7814) и подпунктом 
5.2.18.11 пункта 5 Положения о Министерстве промышленности и торговли 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 июня 2008 г. N 438 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; 2020, N 19, ст. 2989), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок создания и ведения Федерального 
информационного фонда по обеспечению единства измерений, передачи сведений в 
него и внесения изменений в данные сведения, предоставления содержащихся в нем 
документов и сведений.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 20 августа 2013 г. N 1328 "Об утверждении порядка 
создания и ведения Федерального информационного фонда по обеспечению 
единства измерений, передачи сведений в него" (зарегистрирован Минюстом России 
17 февраля 2014 г., регистрационный номер 31337).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра промышленности и торговли Российской Федерации А.С. Беспрозванных.

Врио Министра
Г.М.КАДЫРОВА



ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО 
ФОНДА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

4

• нормативные правовые акты Российской Федерации;
• нормативные документы и информационные базы данных;
• международные документы;
• международные договоры Российской Федерации в области обеспечения единства 

измерений;
• единый перечень измерений, относящихся к сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений;
• сведения об аттестованных методиках (методах) измерений;
• сведения о государственных эталонах единиц величин;
• сведения об утвержденных типах стандартных образцов или типах средств измерений;
• сведения о результатах поверки средств измерений.

Сведения о результатах поверки средств измерений представляются в ФИФ ОЕИ 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, проводящими поверку 
средств измерений.



Закрытый порталПубличный портал

76 НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТА

1897 НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТА

5882 ЗАПИСИ В ИНФОРМАЦИОННЫХ БАЗАХ ДАННЫХ 

382 ЗАПИСИ ИНФОРМАЦИИ И ДАННЫХ ГСССД

12 МЕЖДУНАРОДНЫХ 
ДОГОВОРОВ

193 МЕЖДУНАРОДНЫХ 
ДОКУМЕНТА

ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ФГИС «АРШИН»

1 810
ЗАРЕГИСТРИРОВАНН

ЫХ 
АККРЕДИТОВАННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ
 

Росстандар
т

Заинтересованны
е пользователи

Оператор 
Фонда



Росстандар
т

Закрытый порталПубличный портал

Оператор 
Фонда

ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ИЗМЕРЕНИЙ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

9 108 УТВЕРЖДЕННЫХ ТИПОВ СТАНДАРТНЫХ ОБРАЗЦОВ

96139 УТВЕРЖДЕННЫХ ТИПОВ СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ

более 382 млн. РЕЗУЛЬТАТОВ ПОВЕРОК СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ

160 ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПЕРВИЧНЫХ ЭТАЛОНА
113 772 ЭТАЛОНОВ ЕДИНИЦ ВЕЛИЧИН

ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ФГИС «АРШИН»

38536 АТТЕСТОВАННЫХ МЕТОДИК (МЕТОДОВ) ИЗМЕРЕНИЙ

1 810
ЗАРЕГИСТРИРОВАН

НЫХ 
АККРЕДИТОВАННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ
 

Заинтересованн
ые пользователи



РЕАЛИЗАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2019 Г. № 496-
ФЗ (СРОК ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ – 24 СЕНТЯБРЯ 2020 Г.)

Федеральный закон 
«Об обеспечении единства 

измерений»

Внесение изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 2 

апреля 2015 г. № 310, направленных на 
подтверждение результатов поверки средств 
измерений сведениями в ФИФ ОЕИ и  выдачи 

документов о результатах поверки средств 
измерений по заявлению владельца средства 

измерений

Исключение обязательной метрологической 
экспертизы проектов нормативных актов из 

перечня работ и (или) услуг, оплачиваемых по 
регулируемым ценам (внесение изменений в 
постановление Правительства Российской 

Федерации от 22 декабря 2009 г. № 1057)

Внесение изменений в постановления 
Правительства Российской Федерации от 5 июня 

2008 г. № 438 и от 17 июня 2004 г. № 294, 
направленных на наделение Минпромторга 
России и Росстандарта дополнительными 

полномочиями, предусмотренными 
Федеральным законом 

от 27 декабря 2019 г. № 496-ФЗ

Порядок создания и ведения 
Федерального 

информационного фонда по 
обеспечению единства 
измерений, передачи 

сведений в него и внесения 
изменений в данные 

сведения, предоставления 
содержащихся в нем 

документов и сведений 
(приказ Минпромторга России 
от 28 августа 2020 г. № 2906)

Порядок проведения 
поверки средств 

измерений, 
требования к знаку 

поверки и содержанию 
свидетельства о 
поверке (приказ 

Минпромторга России 
от 31 июля 2020 г. № 

2510)

Об утверждении порядка проведения 
испытаний стандартных образцов или 

средств измерений в целях утверждения 
типа, порядка утверждения типа 

стандартных образцов или типа средств 
измерений, внесения изменений в 
сведения о них, порядка выдачи 

сертификатов об утверждении типа 
стандартных образцов или типа средств 

измерений, формы сертификатов об 
утверждении типа стандартных образцов 

или типа

Внесены изменения в 
Административный регламент 

по предоставлению 
Росстандартом 

государственной услуги по 
утверждению типа стандартных 

образцов или типа средств 
измерений (приказ 

Росстандарта от 17 августа 2020 
года N 1404)



ЗАКОН ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ И ЦИФРОВАЯ 
ТРАНСФОРМАЦИЯ МЕТРОЛОГИИ (Федеральный закон от 27 декабря 
2019 г. № 496-ФЗ)



ЗАКОН ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ И ЦИФРОВАЯ 
ТРАНСФОРМАЦИЯ МЕТРОЛОГИИ (Федеральный закон от 27 декабря 
2019 г. № 496-ФЗ)

Поверка средств 
измерений

Электронная 
цифровая подпись

Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений



ФГИС «АРШИН»

СВЯЗАННОСТЬ ДАННЫХ В ФГИС «АРШИН»  

Тип СИ

Внесение сведений о результатах поверки

Модификация 
СИУсловный шифр знака 
поверкиФИО поверителя

БД Типов СИ БД орг. пов.

Государственный первичный эталон

БД Типов СО
БД Эталонов

ФГИС 
«АРШИН»

БД Веществ

Эталон единиц величин

Стандартные образцы,
 применяемые для поверки 

СИ, применяемые в качестве эталона

СИ, применяемые при поверке

Вещества(материал), 
применяемое при поверке
Метод поверки без 
применения средств поверки

БД Методик 
(методов) 

измерений

Дата очередной поверки

Сведения о результатах 
поверки



РЕЗУЛЬТАТЫ МОДЕРНИЗАЦИИ МОДУЛЯ «ПОВЕРКИ»

Ввод в эксплуатацию 
модернизированного 
модуля «Поверки» с 

обеспечением подписания 
заявок УКЭП

Увеличение производительности обработки заявок на публикацию сведений о 
результатах поверки средств измерений более чем в 10 раз за счет:
✔ оптимизации структуры баз данных и связей между ними;
✔ обеспечение возможности масштабирования системы с учетом 

потребностей.

Обеспечена возможность внесения 
сведений о результатах поверки СИ 
поверенных с использованием:

СИ утвержденного типа, применяемых в 
качестве эталона;
веществ (материалов), применяемых 
при поверке;
методов поверки без применения 
средств поверки (имит. 
моделирование)Обеспечение возможности 

редактирования внесенных ранее 
сведений о результатах поверки средств 
измерений из личного кабинета 
пользователя

Расширение функциональных возможностей модуля в части работы с 
данными, включая:

фильтрацию;
поиск по различным атрибутам;
выгрузку сведений о результатах поверки для дальнейшей обработки 
сторонними приложениями

Оптимизация пользовательских свойств 
модуля учета сведений о результатах 
поверки средств измерений за счет 
переработки экранных форм, оптимизации 
переходов между ними

Обеспечение реализации требований 
Федерального закона от 27 декабря 2019 г. 
№ 496-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об обеспечении 
единства измерений» в части 
подтверждения результатов поверки 
внесением сведений о поверке в 
Федеральный информационный фонд по 
обеспечению единства измерений.



Модернизированный модуль «Типы СИ» ФГИС «АРШИН»



Предоставление государственной услуги по утверждению типа СИ в 
электронном виде через портал государственных услуг

ЗАЯВКА
на предоставление государственной 

услуги
+

Материалы испытаний в целях 
утверждения типа СИ 

АС «СИУ-портал 
Росстандарта»



Автоматизация предоставления предуслуги Единым центром по проверке 
результатов испытаний в целях утверждения типа СИ 

Автоматизированное рабочее место Единого центра 
Росстандарта по проверке результатов испытаний в 

целях утверждения типа СИ



 АВТОМАТИЗАЦИЯ И ЦИФРОВИЗАЦИЯ

ФГИС 
«АРШИН»СубъектКлиенты

Автоматизация позволяет повысить эффективность самого субъекта создает предпосылки для 
перевода части клиентов на онлайн-взаимодействие

Автоматизация позволяет перевести на онлайн-взаимодействие только часть клиентов, но не 
позволяет значительно перестроить бизнес-процессы, поменять цели и схемы использования 
ресурсов

Интеграция



ПУБЛИЧНЫЕ ИНТЕРФЕЙСЫ ФГИС «АРШИН»

ФГИС «АРШИН»

Публичные интерфейсы
 на чтение

Публичные интерфейсы
 на запись

Завершено проектирование (Разработка 
не осуществляется так как отсутствуют 

основания (Госконтракт)

Предоставление доступа к 
сведениям на чтение из следующих 
реестров:
✔ реестр утвержденных типов СИ;
✔ реестр государственных 

первичных эталонов;
✔ реестр эталонов единиц величин;
✔  реестр утвержденных типов СО; 
✔ перечень СИ, применяемых в 

качестве эталонов; 
✔ перечень веществ (материалов), 

используемых при поверке;
✔  реестр сведений о результатах 

поверки СИ.

АРМ «Метролога»



ФГИС 
«АРШИН»

АРМ «МЕТРОЛОГ» Мобильные 
приложения

Государственные 
услуги

SMART GRID

 ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ - МЕТРОЛОГИЧЕСКОЕ ОБЛАКО

Организации - 
поверители «Умные» средства 

измерений



 ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ФГИС «АРШИН» - ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ГИС

ГИС ЖКХ ФГИС АРШИН
ФГИС 

Росаккредитаци
и

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

ФГИС Росаккредитации
• Осуществление контроля в режиме он-

лайн за статусом аккредитации ЮЛ и ИП
• Передача сведений об эталонной базе ЮЛ 

и ИП в рамках подтверждения 
аккредитации

ГИС ЖКХ
• Рассылка оповещений владельцам 

приборов учета об окончание срока 
действия поверки

• Исключение необходимости передавать 
сведения о поверки в УК



 ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ФГИС «АРШИН» - ИНФОРМАЦИОННО-
АНАЛИТИЧЕСКАЯ СИСТЕМА

4

Примеры задач, решаемых Информационно-аналитической системой ФГИС «АРШИН»
1.Прогнозирование состояния средств измерений на основе сведений, содержащихся в ФИФ ОЕИ.
2.Оценка потенциальных угроз на основе мониторинга сведений ФГИС «АРШИН» о результатах 
деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в области обеспечения единства 
измерений

Информационно-аналитическая система ФГИС «АРШИН»

БД ФГИС «АРШИН»

Рабочее место лица, 
принимающего решения

Центр принятия
 решений

Web-портал 
отчетов

Единая библиотека аналитических и статистических отчетов

БД ИАС ФГИС «АРШИН»

Визуальный 
конструктор 
аналитических 
отчетов



ПРИМЕРЫ ЗАДАЧ, РЕШАЕМЫХ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ 
СИСТЕМОЙ ФГИС «АРШИН»

1.Мониторинг состояния средств измерений, в том числе применяемых в области 
неразрушающего контроля и технической диагностики.

2.Оценка потенциальных угроз на основе мониторинга сведений ФГИС «АРШИН» о результатах 
деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в области обеспечения 
единства измерений

Тип СИ
Результаты поверки 

СИ, включая 
отрицательные

Оценка 
метрологической 

надежности

Корректировка 
интервала между 

поверками
Доработка 

производителем 
СИ

Прогнозирование 
состояния СИ

Результаты поверки СИ Применяемые ЭЕВ

Одновременное применение ЭЕВ 
разными ЮЛ или ИП Данные в 

РосаккредитациюОдновременное применение ЭЕВ 
ЮЛ или ИП в разных регионах

Превышение интервала между поверками Результаты поверки СИ Данные в Федеральный государственный 
метрологический надзор



ПЕРСПЕКТИВЫ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАДЗОРНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

Аналитическая система 
ФГИС «АРШИН» Сведения об объектах 

надзора

Риск ориентированный 
рейтинг предприятия

Мониторинг рисков 
недобросовестной 
деятельности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей



Переработка главной станицы ФГИС «АРШИН»

Обеспечение возможности информирования 
пользователей ФГИС «АРШИН», размещения 

новостей и уведомлений

Формирование блока сбора статистики по 
запросам пользователей к реестрам ФГИС 

«АРШИН»

Обеспечение возможности дальнейшего развития 
и наполнения ФГИС «АРШИН» разделами

Сбор статистики по запросам
 пользователей к реестрам

Тонкая настройка системы и повышение
 стабильности функционирования

Клиентоориентированность



Мобильное приложение ФГИС «АРШИН»

ФГИС «АРШИН»
Публичные интерфейсы

 на чтение



Спасибо за внимание!

Руководитель Центра 
мониторинга и прогнозирования 
ФГУП «ВНИИМС», кандидат 
технических наук
Красавин Илья Владимирович
E-mail: i.krasavin@vniims.ru
Тел.: (495) 665-30-87, доб. 26-40


